sordidati, accedente corporis exercitio, bonam habitudinem et vires, succumque, et colorem sanum sibi conciliabant. Inde ducta metaphora πήρος dicitur de oratione probe subacta, siue succo et sanguine nervisque plena, et nitorem non fucatum, sed naturalem, et virilem prae se ferente: ut pluribus ostendit personatus Franciscus Francus, vero nomine Salmasius, in Confutatione Animaduersorum Antonii Ceroetii ad Salmasii Notas in Tertullianum de Pallio, pag. 174. et seqq. Quare locus ex Photio adductus sic vertendus est: *Non recentiores imitans Sophistas (ob stilum nempe eorum eneruem et clumbem), sed masculas priscae orationis veneres aemulari studens.* Deinde, quae hic apud Iamblichum sequuntur, non parum habent obscuritatis et difficultatis, nec ab interpretibus intellecta fuerunt. Quid enim sibi volunt illa, ἀπερὶ τινὸς ἀχειραπτῆτον νοῦ προσπνέοντος: quae Arcerius verit, *veluti montis, quae manibus apprehendi nequeat, afflantis?* Quasi vero quaedam mens sit, quae manibus apprehendi queat. Obrechtus quoque nec veram significationem vocis πήρος in versione sua expressit,

ἀχειραπτήτου νοῦ 4) προσπνέοντα, μετ' ἐποτῆμης δαιμονίας ἄκρως συλλελογισμένα· ταῖς δὲ ἐννοίαις πλήρη τε καὶ 5) πυκνότατα, ποικίλα τε ἄλλως καὶ πολύτροπα τοῖς εἴδεσι καὶ ταῖς ὕλαις· περισσὸν δὲ ἔξαιρέτως ἀμά καὶ ἀνιληπῆ τῇ χράσει, καὶ πραγμάτων ἐναργῶν καὶ ἀναμφιλέκτων ὡς ὅτι μάλιστα μεστὰ μετὰ ἀποδείξεως ἐπιστημονικῆς καὶ 6) πλήρους, τὸ λεγόμενον, συλλογισμοῦ, εἴ τις, αἷς προσήκει, ὅδοῖς κεχρημένος ἐπ' αὐτὰ ῥοι μὴ παρέργως,

nec in verbis hisce postremis ullum suspicatus est mendum. Nos pro νοῦ legendum existimamus τροῦ; quippe quam vocem Dionysius Halicarn. quoque in erudita epistola ad Caium Pompeium p. 127. Edit. Wechel. cum πίνος coniunxit. Ait enim, δι πίνος αὐτῇ καὶ χροῦς δι τῆς ἀρχαιότητος ἡρέμα καὶ λεπρότως ἐπιτρέχει. Loquitur ibi de dictione Platonis. Et alibi, πιμίριμον περὶ τῆς Δημοσθ. δεινότητος, p. 186. χροῦς ἀρχαιοτυῆς dixit, idque cum χάρις ἀβίστος coniungit. Χροῦς autem, ut notum est, proprie significat lanuginem, quae tenera est, et veluti flos menti, ciasque ornamentum. Quare et in adductis locis Dionysii Halicarnassensis, et hic apud Iamblichum χροῦς significare potest gratam venustatem; quoniam lanugo in puberibus grata et venusta esse solet. Porro pro προσπνέοντος scribendum est προσπνέοντα (refertur enim ad ὑπομνήματα;) et, ut paucis rem expediam, totus hic locus sic mihi constituendus videtur: ἀρχαιότερον δὲ καὶ παλαιοῦ πίνον διαφερόντως (μετιὰ, vel simile quid) καὶ ὥσπερ τινὸς ἀχειράπτου χροῦν προσπνέοντα, [καὶ] μετ' ἐπιστήμης, etc. Sic omnia mihi clara videntur, excepta sola voce ἀχειράπτων (sic enim scribendum puto pro ἀχειραπτήτου), in qua mihi non satisfacio. Non video enim, quomodo ἀχειράπτος possit esse aptum epithetum τοῦ χροῦ: nisi forte quis dicere velit, χροῦν ἀχειράπτον vocari posse lanuginem primam, quae nondum manum, i. e. nouaculam, passa sit. Sed haec

batam quandam mentem spirantes, et cum suinma diuinaque sapientia collecti: sensibus insuper redundantes, et de caetero, siue formam siue materiam spectes, varii et diuersimodi: sed et eximie perfecti, ac neque dictione destituti, et rebus perspicuis atque indubitatis maxime referti: idque non sine demonstrationibus scientificis, atque, ut vulgo aiunt, syllogismo repletis; si quis, qua decet, via accesserit, nec perfunctorie,

tantum moneo, ut animum aduertat Lector, et aliam, si possit, loco huic medicinam quaerat. *Kust.* Scribendum est πίνος, non πίνος. vid. ad Dionys. Hal. de Comp. Verb. p. 500. sq. Etiam in margine cod. Ciz. hic scriptum est ὁ πίνος. Tum quae de vocabulo γνοῦς Kusterus disputauit, ea in hunc locum minime quadrant; neque idem probauit, Graecos unquam dixisse ἀχειραπτος. Vocabulum πίνος usurpatum in eam me opinionem adduxit, ut scribendum putem pro ὥσπερ τινὸς ἀχειραπτήτου τοῦ προσπνέοντος potius in hunc modum: ὥσπερ τινὸς χειραπτοῦντος, προσπνέοντά (hoc προσπνέοντα e Ciz.): redolent illi commentarii vestrum πίνον, quasi hominis palaestra se exercentis: iidemque sunt ἄκρως συλλεογισμένοι, i. e. in rationibus conclusis summa inest subtilitas. Etiam sententiis sunt ploni et creberrimi, vel acuti. Περισσός, quod sequitur, est egregius, exquisitus. Vid. Schaefer. ad Dionys. de C. V. p. 47. *Kiess.* [De h. l. v. etiam Toup. ad Longin. sect. XXX. p. 337. Oxon: Schaefer.]

- 4) προσπνέοντα μετ' ἐπιστ.] Scribe et supple, προσπνέοντα (in edit. Kust. erat προσπνέοντος. *Kiess.*) καὶ μετ' ἐπιστήμης, etc. *Kust.*
- 5) πυκνότατα] Ciz. πυκνότητα, ποικίλλα τε. *Kiess.*
- 6) πλήρους — συλλογισμοῦ] Πλήρης συλλογισμός, syllogismus perfectus, cui ad integratatem nihil desit. *Kiess.*

μηδὲ 7) παρηκουσμένως ἀφοσιούμενος. ταύτην
τοίνυν ἄνωθεν τὴν περὶ τῶν νοητῶν καὶ τὴν
158 περὶ θεῶν ἐπιστήμην παραδίδωσιν. Ἐπειτα τὰ
ψυσικὰ πάντα ἀναδιδάσκει, τὴν τε ἡθικὴν
ψιλοσοφίαν καὶ τὴν λογικὴν ἐτελεώσατο· μα-
θήματά τε παντοῦ παραδίδωσι καὶ ἐπιστήμας
τὰς ἀρίστας. 8) ὅλως τε οὐδέν ἔστιν εἰς γνῶ-
σιν ἐλληνισθὸς περὶ ὅτουοῦν παρὰ ἀνθρώπους,
ὅ μὴ ἐν τοῖς συγγράμμασι τούτοις διηχρίσω-
ται. εἰ τοίνυν ὅμολογεῖται 9) τὰ μὲν Πυθα-
(134) γόρουν εἶναι τῶν συγγραμμάτων τῶν νυνὶ φε-
ρομένων, τὰ δὲ ἀπὸ τῆς ἀκροάσεως αὐτοῦ
συγγεγράφθαι (καὶ διὰ τοῦτο οὐδὲ ἑαυτῶν
ἐπεφήμιζον αὐτά, ἀλλὰ εἰς Πυθαγόραν ἀνέ-
φερον αὐτά, ὡς ἐκείνου ὅντα), φανερὸν ἐξ
πάντων τούτων, 10) ὅτι πάσης σοφίας ἔμπειρος
ἡνὶ ἀποχρώντως. 11) Λέγουσι δὲ γεωμετρίας

7) παρηκουσμένως ἀφοσιούμενος] *Παρηκουσμένως, negligenter: accedat Lexicis hoc aduerbium.* In vniuersum senior Graecitas huiusmodi aduerbia a praeteritis passiui deriuata frequentat. Ἀφοσιοῦσθαι autem (vtror verbis Stephani in Thes. tom. II. p. 1519. sq.) est: non animi intentione, non ex animi promptitudine et cum intentione agere, sed quouis modo, et quasi praevaricari, καὶ τυχόντως ποιεῖν, ea tantum gratia, ne incusemunt ob rem neglectam. — Dainde pro ταύτῃ τοινυ Ciz. ταῦτα τοινυ. Kiess.

8) ὅλως τε] Ita Arc. et Kust. In Ciz. ὅλως δέ. Idem paulo post διηχρίσοται, Arc. διηχρίσηται. Kiess.

9) τὰ μὲν Πυθαγ.] An Pythagoras quaedam ingenii monumenta olim reliquerit, pluribus disputat Clariss. Ioann. Alb. Fabricius in Biblioth. Graec. lib. II. cap. XII. §. 14. Kust. Vide supra ad cap. XXVIII. not. 63. Kiess.

aut aurium tenus eos attigerit. Hanc igitur de iis, quae mente cernuntur, atque de diis, repetitam altius scientiam tradit. Deinde vniuersam rerum naturalium doctrinam exhibet: quin et morum philosophiam et logicam absoluīt, variasque disciplinas et optimas quasque scientias exsequitur: ut adeo vniuersim loquendo nihil hominum notitiae subiiciatur, quod non in illis scriptis accurate sit pertractatum. Quum igitur in confessō sit, quaedam inter ea scripta, quae nunc circumferuntur, Pythagorae esse; quaedam autem ex eius ore excepta fuisse (quibus et hinc nullius nomen praescribitur, quaeque propterea ad Pythagoram velut auctorem referuntur): manifestum est, ab omni eum scientia satis instruētum fuisse. Geometriae vero potissimum

10) ὅτι πάσης σοφ.] Sic Kust. cum Arc. Ciz. autem et Par. δια Πυθαγόρας πάσ. σ. Kiess.

11) Λέγουσι δὲ γεωμετρίας αὐτὸν ἐπὶ πλεῖον ἐπιμελ.] Tὸ ἐπὶ πλεῖον est ex MS. pro ἐπλεῖον, quod prior Edit. habet. Caeterum, quod ad totius loci huius sensum attinet, non cohaeret, Pythagoram Geometriae studuisse, quia ab Aegyptiis multa de Geometria problemata proponerentur: ut recte etiam obsernauit Schefferus de Philos. Ital. cap. V. p. 23. Quare, ut sensui ἀκολονθία sua constet, post ἐπὶ πλεῖον addendum utique est, ἐν Αἰγύπτῳ. Vel dicendum est, Iamblichum initio scripsisse, ἐπιμεληθῆναι παρ' Αἰγυπτίοις παρ' Αἰγυπτίοις γὰρ, etc. Nam fieri facile potuit, et illud παρ' Αἰγυπτίοις, cum bis a Iamblico positum esset, semel a librariis omitteretur: qua ratione sexcenties in veteribus libris

αὐτὸν ἐπὶ πλεῖον ἐπιμεληθῆναι. παρ' Αἰγυπτίοις γὰρ πολλὰ προβλήματα γεωμετρίας ἔστιν ἐπείπερ¹²⁾ ἐκ παλαιῶν ἔτι καὶ ἀπὸ θεῶν διὰ τὰς¹³⁾ Νεῖλου προσθέσεις τε καὶ ἀγαφέσις ἀνάγκην ἔχουσι πᾶσαν ἐπιμετρεῖν ἦν ἐνέμοτο γῆν Αἰγυπτίων οἱ λόγιοι· διὸ καὶ γεωμετρία ἀνόμασται. Ἀλλ' οὐδὲ ἡ τῶν οὐρανίων θεωρία παρέργως αὐτοῖς κατεξήτηται, ἵστηται δὲ τὰς¹³⁵⁾ ἐμπειρίας ὁ Πυθαγόρας εἶχε. ¹⁴⁾ πάντα δὲ τὰ περὶ τὰς γραμμὰς¹⁵⁾ θεωρήματα ἐκεῖθεν ἐξηρτησθαι δοκεῖ. τὰ γὰρ περὶ λογισμοὺς καὶ ἀριθμοὺς ὑπὸ τῶν περὶ τὴν Φοινίκην φασὶν εὑρεθῆναι. τὰ γὰρ οὐράνια θεωρήματα καταποινόν τινες Αἰγυπτίοις καὶ Χαλδαίοις ἀναφέρουσι. Ταῦτα δὴ πάντα φασὶ τὸν Πυθαγόραν παραλαβόντα καὶ συναυξήσαντα τὰς ἐπιστήμας προάγειν τε καὶ ὅμοιον σαφῶς καὶ

peccatum esse, quis ignorat? *Kust.* Non facile erit, qui posteriore rationem non praeferat. — Reinesius in margine cod. Ciz. in locum verborum ἐπὶ πλεῖον substituit, ἐπ' Αἴγυπτον. *Kiess.*

12) ἐκ παλαιῶν] Subintellige χρόνον. Deinde illud ēπι, quod sequitur, mutatum vellem in ἥδη. Porro, pro ἀπὸ θεῶν vir doctus ad marginem codicis Spanheimiani rescripserat, ἀποθετ. Sed vox illa non solet de temporis interuallo dici, sed loci. Ego malim, ἀποθετ: quamuis nec lectio vulgata temere damnanda sit. Potest enim haud incommodè verti, inde a deorum aetate, i. e. a temporibus longe antiquissimis. *Kust.* Ετι non est mutandum. Significat iam inde: qui usus non adeo infrequens est. *Kiess.*

13) Νεῖλου] MS. habet Νήλου, voce leuiter corrupta. At prior Editio Νέλου, quod Arcerius insigni errore

apud Aegyptios operam eum dedisse ferunt: Aegyptii enim multa habent problemata geometrica; quoniam ab antiquo, et inde ab ipsorum deorum aetate necesse est propter Nili alluuiiones et auulsiones, ut periti totam Aegyptiorum terram dimetiantur. Nec in coelestium rerum contemplationem obiter inquisuerunt; fuitque huius etiam scientiae peritus Pythagoras. Caeterum omnia theorematata de lineis indidem profecta esse videntur: nam computationem quod attinet et numeros, in Phoenicia repertos ferunt: coelestium autem doctrinam communiter Aegyptiis atque Chaldaeis adscribunt. Haec vero omnia quum accepisset Pythagoras, aiunt et ipsum scientiarum tum protulisse terminos, tum perspicuas accuratasque de-

de Nino intelligendum censebat. Caeterum, quod hic Iamblichus de Geometriae apud Aegyptios inventione refert, plures confirmant scriptores: quorum loca, ut satis obvia, hic adducere supersedeo. Confer tantum Suidam v. Ἐπιστήμη. Kust. Paulo post pro ἀνέχουσι, quod habent Arc. et Kust., e Ciz. reposui ἔχοντι, in quod etiam Scaliger inciderat. Idem Ciz. ἀνέμοιο et οἱ ἀργοὶ. Kiess.

14) πάντα δὲ] Ciz. πάντα δῆ. Kiess.

15) θεωρήματα ἐκεῖθεν ἐξηρτήσθαι δοκ.] Insignem huius loci lacunam ex MS. suppleui. In priore enim Edit. desunt verba haec: ἐκεῖθεν ἐξηρτήσθαι δοκεῖ· τὰ γὰρ περὶ λογισμοὺς καὶ ἀριθμοὺς ὑπὸ τῶν περὶ τὴν Φοιγλίκην φασί τινες θῆναι· τὰ γὰρ οὐδάνια θεωρήματα. Kust. In Ciz. ἐξαρτήσθαι. Item καταχοιρόν. — In sequentibus post τὰς ἐπιστήμας scripsi προδύσιν pro προσάγειν, quod

ἐμμελῶς τοῖς αὐτοῦ ἀκροωμένοις δεῖξαι. ¹⁶⁾ φιλοσοφίαν μὲν οὖν πρῶτος αὐτὸς ὠνόμασε, καὶ ὅρεξιν αὐτὴν εἶπεν εἶναι καὶ οἰονεὶ φιλίαν σοφίας· σοφίαν δὲ ἐπιστήμην τῆς ἐν τοῖς οὖσιν ἀληθείας. ¹⁷⁾ ὄντα δὲ ἥδει, καὶ ἔλεγε τὰ ἕντα καὶ αἴδια καὶ ¹⁸⁾ μόνα δραστικά, ὅπερ ἐστὶ τὰ ἀσώματα· ὁμονύμως δὲ ¹⁹⁾ λοιπὸν ὄντα καὶ κατὰ μετοχὴν αὐτῶν οὕτω καλούμενα, σωματικὰ ²⁰⁾ εἶδη καὶ ὑλικά, γεννητά τε καὶ φθαρτὰ καὶ ²¹⁾ ὄντως οὐδέποτε ὄντα· τὴν δὲ ⁽¹⁵⁵⁾ σοφίαν ἐπιστήμην εἶναι τῶν κυρίως οὕτων, ἀλλ’ οὐχὶ τῶν ὁμονύμως, ἐπειδή περ οὐδὲ ἐπιστητὰ ὑπάρχει τὰ σωματικά, ωδὲ ἐπιδέχεται γνῶσιν βεβαίαν, ἅπειρά τε ὄντα καὶ ἐπιστήμῃ ἀπερί-

eum edd. Arc. et Kust. Cod. Ciz. habet. At haec verba vbius confunduntur. Kiess.

16) φιλοσοφίαν μὲν οὖν πρῶτος αὐτὸς ὠνόμασε, καὶ ὅρεξιν αὐτὴν εἰπ.] Haec et omnia quae sequuntur usque ad finem Numeri 160. αὐτολεξεὶ etiam leguntur apud Iamblichum in Nicomachi *Introduct. Arithmet.* pag. 5. et 6. Confer etiam Nostrum supra, Num. 59. Kust. Vide de hoc omni loco Tiedemann. p. 352. sq. Kiess.

17) ὄντα δὲ ἥδει καὶ ἔλεγε τ.] Confer omnino Schefferum de *Philos. Ital.* c. VIII. et Sam. Tennulium ad Iamblich. in Nicomach. *Arithmet.* p. 78. 79. Caeterum pro ἥδη ex MS. reposuimus ἥδει. Kust. Tennulius tuetur ἥδη, quod vertit, iam vero entia etiam. Sed ἥδει, intelligebat, sentiebat, er verstand darunter, haud dubie verum est, nisi forte praferenda sit forma recentiorum Atticorum ἥδη, de qua vid. Koen. ad Gregor. Cor. p. 122. ed. Schaeff. Kiess.

18) μόνα δραστικά] Ita, ut in Nicomachi *Arithmet.* p. 5. etiam hic Ciz. legit pro μονοδραστικά. quod Arce-

monstrationes auditoribus suis tradidisse. Ac philosophiam quidem ille primus appellauit, affectationemque quandam et quasi amicitiam sapientiae esse dixit: sapientiam vero, scientiam veritatis, quae est in entibus: entia autem, quae sunt expertia materiae, aeterna, et sola efficientia; qualia sunt incorporalia. nam quae per participationem illorum entia vocantur, ut corporea, materialia, generationi et corruptioni obnoxia, illa tantum aequiuoce talia, adeoque vere neutiquam entia sunt. Sapientia autem versatur circa ea, quae proprie, non vero circa ea, quae aequiuoce sunt entia; quoniam corporalia neque sciri possunt, neque cognitionem firmam admittunt, quum sint in-

rius et Kusterus hic non mutarant. In Par. haec leguntur: μόνον δραστικά, μόνοι γάρ δραστικά. Ultima continent explicationem. — Deinceps pro ὅπερ rectius legeris ἀπερ. Kiess.

29) λοιπὸν] Par. λοιπά. Post ὄντα Ciz. cum Arc. καὶ omittit. Innumeris locis καὶ ante κατὰ per librariorum incuriam omissum est. Kiess.

20) εἰδη] Sic rescripsi pro ἡδη, quod prior Edit. habet; idque auctoritate Iamblichi in Nicomachi Arithmet. pag. 5. vbi vide Sam. Tennilium. Kust. Etiam Ciz. hic ἡδη, et vide, ne hoc quoque mutandum sit in ἡδει totusque locus sic legendus: δμωνύμως δὲ λοιπὸν ὄντα — καλούμενα, τὰ σωματικὰ ἡδει καὶ ὑλικά etc. Kiess.

21) ὄντως] Sic recte MS. itemque Iamblichus in Nicomachi Arithmet. loco laudato. At prior Edit. vitiouse οὔτως. Kust.

ληπτα, και οιονεὶ μὴ ὅντα²²⁾ κατὰ διαστολὴν
τῶν καθόλου, καὶ οὐδὲ ὅρῳ ὑποπειν εὐπε-
160 ριγράφως δυνάμενα· τῶν δὲ φύσει μὴ ἐπιστη-
τῶν οὐδὲ ἐπιστήμην²³⁾ οἶόν τε ἐπενοήσαι οὐκ
ἄρα ὄρεξιν τῆς μὴ ὑφεστώσης ἐπιστήμης εἰκὸς
εἴναι, ἀλλὰ μᾶλλον τῆς περὶ τὰ χυρίως ὄντα,
καὶ αὐτὸν κατὰ τὸ αὐτὰ καὶ ὀσαύτως διαμένον-
τα, καὶ τῇ²⁴⁾ [24) ὅντως] προσηγορίᾳ αὐτὸν παράχοντα. καὶ γὰρ τῇ τούτων καταλίψει συμ-
βέβηκε²⁵⁾ καὶ τὴν τῶν ὁμονύμως ὄντων πα-
ρομιαρτεῖν, οὐδὲ ἐπιτηδευθεῖσάν ποτε· οἴδα δὴ²⁶⁾
τῇ τοῦ καθόλου ἐπιστήμῃ ἡ τοῦ κατὰ μέ-
ρος· τοιγάρ, περὶ τῶν καθόλου, φησὶν ἀρ-
χύτας, καλῶς διαγνόντες, ἔμελλον καὶ
περὶ τῶν κατὰ μέρος, οἴδε ἐντι, καλῶς
ὁψεῖσθαι.²⁷⁾ διόπερ οὐ μόνα οὐδὲ μον-

22) κατὰ διαστολὴν] Rectius, καὶ ἀντιδιαστολὴ, n. habet Iamblichus in Nicomachi Arithmet. loco laudato. Kust. Tennuli interpretatur propter oppositionem universalium; Tiedemann. p. 352. wegen ihres Gegensatzes mit den allgemeinen Begriffen. — Deinceps in Ciz. ante οὐδὲ deest καὶ. Kiess.

23) οἶόν τε] Ita cum Kust. Ciz. In edit. Arc. οἶον ut. Fuit ergo in hoc codice οἶον τὸ σοτί, quod item notatum est in marg. cod. Spanhem. Verum σοτί abesse potest. Vid. Koen. et Schaeff. ad Gregor. Cor. p. 152. sq. Kiess.

24) ὅντως] Ita Arc. et Kust. In Ciz. et Par. ὅντα. In Nicomachi Arithmet. prorsus deest, idque recte. Videtur e marginē in contexta esse illatum. Tiedemann. p. 352. verit: *dōnen immer einerley Benennung zukommt.* Immo: *quae una cum suo nomine semper sunt.* Kiess.

25) καὶ τὴν τῶν ὁμονύμως ὄντων] Sic rescripsimus ex

finita, nec scientia se patientur comprehendendi, ita ut respectu vniuersalium perinde se habeant, ac si non essent, nec insuper definitione includi queant. Quae autem porro natura sciri non possunt, illorum non potest scientia excogitari: neque verisimile est, appetitum aliquem dari scientiae non subsistentis; sed potius scientiae eorum, quae proprie entia sunt, quaeque semper circa eadem et eodem modo permanent, atque vere cum nomine suo coexistunt. Nam et horum intellectum sequi solet intellectus entium aequivoce talium, etiamsi non intendatur eo studium, perinde ut scientiam vniuersalium particularium scientia consequitur. Nam, *qui de vniuersalibus, inquit Archytas, recte iudicant; etiam particularia qualia sint, praeclare perspicient.* Idecirco non

Iamblichus in Nicomachum. Ante enim male legebatur, καὶ τὴν ὁμονύμων ὄντων, etc. Ομονύμως vero erat etiam in MS. Kust. Cod. Ciz. consentit cum edit. Arcerii. Kiess.

26) τῆς τοῦ καθόλου] Inserui τοῦ post τῆς. Hoc necessarium esse patet ex adiectis verbis ή τοῦ κατὰ μέρος: de quibus in Ciz. desunt ή τοῦ. Kiess.

27) διόπερ — τὰ ὄντα] Haec verba in Ciz. desunt. Pro ἀπλᾶ, quod Kusterus e MS. dedit, in edit. Arc. est ἀπλῶς. Tum cod. Par. e marg. Spanh. pro ἡδη praebet εἰδη. Pro καὶ πολυειδῆ in Arc. legitur κατὰ πολυειδῆ, in Ciz. et Par. καὶ τὰ πολυειδῆ. Ceterum in hoc loco, qui etiam apud Iamblichum in Nicomach. p. 6. corruptus est, nonnulla ita transponenda videntur:

γενῆ, οὐδὲ ἀπλᾶ ὑπάρχει τὰ ὄντα, ποικίλα δὲ
ἡδη καὶ πολυειδῆ θεωρεῖται, τὰ τε νοητὰ, καὶ
ἀσώματα, ὡν τὰ ὄντα ἡ κλήσις, καὶ τὰ σω-
(137) ματικὰ καὶ ὑπ' αἰσθησιν πεπτωκότα, ἢ δὴ
κατὰ μετοχὴν κοινωνεῖ²⁸⁾ τοῦ ὄντως γίνεσθαι.
162 Περὶ δὴ τούτων ἀπάντων ἐπιστήμας παρέδωκε
τὰς οἰκειοτάτας, καὶ οὐδὲν παρέλεπεν²⁹⁾ ἀδι-
φεύγοντον. καὶ τὰς κοινὰς δὴ ἐπιστήμας, ὡς
περ τὴν ἀποδεικτικήν, καὶ τὴν ὁριστικήν, καὶ
τὴν διαιρετικήν παρέδωκε τοῖς ἀνθρώποις, ὡς
ἔστιν ἀπὸ τῶν Πυθαγορικῶν ὑπομνημάτων εἰ-
δέναι. 30) εἰώθει δὲ καὶ διὰ κομιδὴ βραχ-
τάτων φωνῶν μυρίαν καὶ πολυσχιδῆ ἔμφασιν
συμβολικῷ τρόπῳ τοῖς γνωρίμοις ἀποφοιτά-
ζειν, ὡς περ διὰ³¹⁾ χειροχρήστων τινῶν λόγων,
ἢ³²⁾ μικρῶν τοῖς ὅγκοις σπερμάτων ὁ Πύθιος

διδπερ οὐ μόνα οὐδὲ μονογενῆ οὐδὲ ἀπλῆ ὑπάρχει τὰ ὄντα,
τὰ τε νοητὰ καὶ ἀσώματα, ὡν τὰ ὄντα ἡ κλήσις· ποικίλα
δὲ ἔτι (pro ἡδη) καὶ πολυειδῆ θεωρεῖται, καὶ τὰ σωμα-
τικὰ καὶ ὑπ' αἰσθησιν πεπτωκότα, κ. τ. λ. *qua propter non*
sola nequa unigenia neque simplicia sunt entia, intelligibilia et incorporea, quae entia appellantur; immo varia et multiformia considerantur, corporea et quae sub sensum cadunt, etc. Est tamen vel sic oratio hiulca.
Kiess.

28) τοῦ ὄντως γίνεσθαι] *Reuocauit praesens γίνεσθαι,*
quod tuentur cum edit. Arc. Cdd. Ciz. et Par. *Ku-*
sterus e Iamblichō in Nicomach. p. 6. adscuerat
γενέσθαι. *Praeterea in edit. Arc. pro ὄντως est ὄντος.*
Kiess.

29) ἀδιφεύγοντον] In Ciz. ἀδιαφεύγοντον. Idem Ciz. cum
Arc. καὶ τὰς κοινὰς δέ. *Kiess.*

30) εἰώθει] Par. e marg. Spanhem. εἴωθε. *Kiess.*

sola neque vnigenia, neque simplicia sunt entia; sed varia et multiplici specie esse cernuntur: quaedam nempe intelligibilia et incorporalia sunt, quae entium nomine veniunt; alia vero corporalia, et sub sensum cadentia, quae per communicationem quandam de ente participare contingit. De his omnibus ille scientias tradidit maxime appositas, nihilque prorsus in iisdem inexcusum reliquit. Sed et scientias illas communes de demonstratione, de definitione, de divisione, homines edocuit, vti ex commentariis Pythagoricis videre licet. Solebat etiam breuissimis dictis plurimos atque multifarios sensus symbolico more apud familiares effundere, prorsus vti Apollo Pythius, et ipsa etiam natura, per oraculorum effata,

31) χειροχρήστων τινῶν λόγων] Scribe, πυθοχρήστων τινῶν λογιών. Loquitur enim hic de oraculis siue effatis Apollinis Pythii: quae infra cap. 34. in fine πυθοχρήστα λόγια vocantur. Deinde Πύθιος reuocauit ex MS. pro corrupto πύτιος, quod est in priore Edit. et Arceriani ingenii conatus clusit. Sic supra Num. 105. Iamblichus dicta Pythagorae similia esse dicit χρησμοῖς τοῦ Πύθιου. Kust. Reinesius in cod. Ciz. ad vocabulum χειροχρήστων adscripsit πυθοχρήστων, βιοχρήστων. Hoc βιοχρήστων aptius certe videtur, quam πυθοχρήστων, quum sequatur nomen δ Πύθιος. Locus autem ipse sic comparatus est, ut requiratur verbum significans breuis, vel simile quid. Kiess.

32) μικρῶν] Par. μικροῖς. Deinceps Ciz. δ Πύθιος τε. Hoc τε reposui. Idem Ciz. tamen male interpungit ante δ Πύθιος. Kiess.

τε καὶ αὐτὴ ἡ φύσις πλήθη ἀνίγνυται καὶ δυ-
επινόηται ἐννοιῶν καὶ ἀποτελεσμάτων ³³⁾ ὑπο-
162 φαίνουσι. Τοιοῦτον δή ἔστι τὸ Ἀρχὴ δέ τοι
ῆμισυ ³⁴⁾ παντός ἀπόφθεγμα Πυθαγόρου
αὐτοῦ. οὐ μόνον δὲ ἐν τῷ παρόντει ἡμισιχίῳ,
ἀλλὰ καὶ ἐν ἑτέροις παραπλησίοις ὁ θειότατος
Πυθαγόρας τὰ τῆς ἀληθείας ἐνέκρυψε ζών-
ρα τοῖς δυναμένοις ³⁵⁾ ἐναύσασθαι, βραχυλο-
158 γίᾳ τινὶ ἐναποθησαυρίζων ³⁶⁾ ἀπερίβλεπτον
καὶ παμπληθῆ θεωρίας ἔκτασιν· οἰόντερ καὶ
ἐν τῷ.

³⁷⁾ Ἀριθμῷ δέ τε πάντες ἐπέσοικεν.

Οἱ δὴ πυκνότατα πρὸς ἅπαντας ἐπεφθέγγετο. ή
πάλιν, ³⁸⁾ ἐπιφυλότεις, ἴσοτης, φιλότης
ἢ ἐν τῷ ³⁹⁾ κόσμος ὀνόμαστε, ⁴⁰⁾ η νὴ Δία ἐτ-

33) ὑποφαίνουσι] Scaliger, ὑποφαίνουσα: idem enim pro corrumpo δ πύττος scripscrat δποία τις. Kiess.

34) παντός] Par. σύμπαντος, et ἡμισιχίῳ. Kiess.

35) ἐναύσασθαι] Ciz. ἀναύσασθαι. Tum βραχυλογίᾳ.
Porro idem cum Par. ἐναποθησαυρίζων pro eo, quod Arc. et Kust. habent, ἀποθησαυρίζων. Illud reponit Kiess.

36) ἀπερίβλεπτον] Obrechtus, ut ex versione eius colligitur, legit ἀπερίβλεπτον: quod probbo. Kust. At melius congruit verbis adiectis ἀπερίβλεπτον. Kiess.

37) Ἀριθμῷ δέ τε πάντες ἐπ.] Dicti huius Pythagorici meminerunt etiam Theo Smyrnaeus, Sextus Empiricus, Themistius, et alii. Vide Menag. ad Laert. lib. VIII. 12. Kiess. [Mox malim ἀπεφθέγγετο. Schaefer.]

38) ἐπιφυλότεις, ἴσοτης] Scribe, η φιλότης, ἴσοτης: et deinde illud alterum φιλότης, quod sequitur, dele. Est enim superuacaneum. Obrechtus legit: φιλότης, ἴσοτης, φιλότης. Kust. His dictis Kusterus

atque parua, si molem spectes, semina, immensam copiam difficultum intellectu notionum atque effectum producunt. Tale est illud: *Principium dimidium totius*: quod apophthegma ipsum Pythagoram auctorem habet. Neque tantum in praesenti hoc hemistichio, sed et in aliis similibus diuinissimus ille Pythagoras igniculos veritatis abscondit, illis, qui lumen inde accendere possent, in breuiloquio quodam incomprehensibilem latissimeque patentem contemplationis extensionem recondens. Quale quid occurrit in illo:

Omnia conueniunt numero:

quod saepius omnibus inculcabat; vel porro: *Amicitia aequalitas; aequalitas amicitia est;* vel in nomine *cosmos*, i. e. mundus; vel pro-

in curis secundis haec addit: „Post πάλιν videri quoque excidisse has duas voces, εν τῷ, ut ex iis, quae praecedunt et sequuntur, patet. Sic ergo totus hic locus scribendus erit, η πάλιν εν τῷ, η φιλότης, ισότης, etc. Caeterum respicit hic Iamblichus ad id, quod „Laertius et alii de Pythagora tradunt, eum amicitiam „primum vocasse ισότητα, id est, aequalitatem.“ Loganus pag. 103. legit: ἐπί φιλίας, ισότης, φιλότης, vel etiam ἐπί φιλότητος, de amicitia dicebat. — In Cdd. Ciz. et Par. pro ἐπιφύλστις legitur ἐπιφιλότης. Maxime probabilis haec lectio videtur: η πάλιν εν τῷ φιλότης, ισότης. φιλότης. Kiess.

39) κόσμος] Ita, monentibus etiam Scaligero et Kustero, dedi pro κόσμῳ. Materialiter enim ut vulgo dicitur, vox ista hic ponitur. Kiess.

40) η τῇ Δίᾳ] Sic MS. At in priore Edit. corruptis-

τῷ φιλοσοφίᾳ, ἢ καὶ ἐν τῷ 4¹) στάη καὶ ετῶν, ἢ τὸ 4²) διαβοώμενον ἐν τῷ τετρακτύς. ταῦτα πάντα καὶ ἔτερα πλείω τουταῖς Πυθαγόρας πλάσματα καὶ ποιήματα εἰς ὀρέλειαν καὶ ἐπανόρθωσιν τῶν συνδιαγόντων ἐπενοεῖτο, καὶ οὕτω στραστὰ ἦν καὶ ἐξεθειάζετο ὑπὸ τῶν συνιέντων, ὅπερ εἰς ὄρκου σχῆματα περιῆστατο τοῖς ὄμακόδις.

Οὐ μὰ 4³) τὸν ἀμετέφη γενεῆ παραδόντας τετρεκτύν,

(159) *Παγὰν* ἀεγγάδου φύσεως, διέκαμα τ' ἔχοντας.

263 Τοῦτο μὲν οὖν οὕτω θαυμαστὸν ἦν τὸ εἶδος αὐτοῦ τῆς σοφίας. Τῶν δὲ ἐπιστημῶν οὐχ ἡκεστά φασιν αὐτοὺς τοὺς Πυθαγορείους τιμῆν μουσικὴν τε καὶ ἵστρικὴν καὶ μαντικὴν. 4⁴) σιωπηλοὺς δὲ εἶναι καὶ ἀκουστικοὺς καὶ ἐπαινεῖ-

sime, ἡρημδία (*Ciz.* ἡ νιγδία, *Kies.*): quod Arctinius in ἡ idīa mutandum censebat. *Kust.*

41) στάη καίτετων] Monstra verborum, vel potius mendorum: quae feliciter, ut puto, profligavit Obrechtus. Legit enim, ἐν τῷ εὔεστῳ καὶ ἀνεστῷ. Quid autem voces illae significant, Grammatici te docebunt. Vnum tamen, fateor, conjecturae huius obstat; quod nemp̄ Laertius et alii testentur, Democritum primum vocis εὔεστῷ fuisse inuentorem; quippe qua εὐθυμίαν, siue animi tranquillitatem designauerit. An vero alii ad Pythagoram etiam vocem hanc retulerint, nunc non memini. Quare haereo. *Kust.* Diogen. Laert. VII, 9, 10. καὶ δ' αὐτὴν (scil. Αημόκριτος τὴν εὐθυμίαν) καὶ εὔεστώ, καὶ ἄλλοις πολλοῖς ὀνόμασι. Stob. Ecl. lib. II. cap. 7. p. 76. ed. Heer. τὴν καὶ εὐθυμίαν, καὶ εὔεστώ, καὶ ἀρμονίαν, συμμετρίαν τε καὶ ἀπαραξίαν καλεῖ. Suidas: ὅτι τὸ εὖ ἕστω εὐθαυμονία καλεῖται, ὥσπερ τὸ ἄειδετο επὶ τῆς ἀιδίστητος. Logano p. 103. scribendum

fecto in nomine *philosophia*; vel etiam in *euesto* aut et *aeiesto*, id est, tranquillo et constanti animo; vel denique vulgatum illud in *tetractys*. Haec omnia et alia etiam plura huius generis inuenta figmentaque Pythagoras in vtilitatem et emendationem familiarium suorum excogitabat, eaque adeo venerabilia, adeo diuina ab intelligentibus habebantur, vt apud condiscipulos in iurisiurandi formulam abierint:

*Non, per eum / generi nostro a quo ostensa tetractys;
In qua fons naturae habitat radixque perennis.*

Hoc itaque tam admirabile genus eius sapientiae erat. Inter scientias autem haud postremo loco Pythagorei Musicam, Medicinam et diuinandi artem excolebant. Taciturni autem erant et ad auscultandum exercitati; eumque, qui audire nouisset,

videtur: *η ἐν τῷ κόσμῳ ὄνδρατι, η ἀ μὴν ην ἴδια (vel η ἀ καὶ μὴν ην ἴδια) ἐν τῷ φιλοσοφίᾳ, η καὶ ἐν τῷ στοιχεῖον (pro στάθμῃ καίτετων) η τὸ διαβ. etc.* At ne στοιχεῖον quidem fuit πλάσμα et ποίημα ipsius Pythagoræ. vid. Rudolph. ad Ocell. Lucan. p. 400. sqq. Lectum hic fuisse verbum, cuius auctor Pythagoras aut fuit aut fuisse a suis credebatur, hoc quidem patet: at qualo id fuerit, hoc in tanta lectionis corruptione nemo facile diuinauerit. *Kiess.*

42) *διαβοώμενον*] Ex MS. pro inepto *διαβρώμενον*, quod prior Edit. habet. *Kust.*

43) *Oὐ μὰ τὸν ἄμ.*] Versus hi leguntur etiam supra, Num. 150. sed cum aliqua diuersitate. Vide quae ibi notauimus. *Kust.* *Ciz. οὐ μα, et τετρακτήν.* *Kiess.*

44) *σιωπηλὸνς*] Ex MS. pro corrupto *σιωπικὸνς*. *Kust.*

σύνται παρ' αὐτοῖς τὸν δυνάμενον ἀκοῦσαι.
 45) τῆς δὲ ιατρικῆς μάλιστα μὲν ἀποδέχεσθαι
 τὸ διαιτητικὸν εἶδος· καὶ εἰναι ἀκριβεστάτους
 ἐν τούτῳ, καὶ πειρᾶσθαι πρώτον μὲν κατα-
 μανθάνειν σημεῖα συμμετρίας, πόρων τε καὶ
 46) σιτίων καὶ ἀναπαύσεως. ἔπειτα περὶ αὐτῆς
 τῆς κατασκευῆς τῶν 47) προσφερομένων σχεδὸν
 πρώτους ἐπιχειρῆσαι τε καὶ πραγματεύεσθαι
 καὶ διορίζειν. ἄψασθαι δὲ 48) χρὴ καὶ κατα-
 πλασμάτων 49) ἐπὶ πλεῖον τοὺς Πυθαγορείου;
 τῶν ἔμπροσθεν· τὰ δὲ περὶ τὰς φαρμακείας
 ηττον δοκιμάζειν· αὐτῶν δὲ τούτων τοῖς πρὸς
 τὰς ἑλκώσεις μάλιστα 50) χρῆσθαι· τὰ δὲ περὶ
 τὰς τομάς τε καὶ καύσεις ἥκιστα πάντων
 51) ἀποδέχεσθαι. Χρῆσθαι δὲ καὶ ταῖς ἐπω-
 δαῖς πρὸς ἔνια τῶν 51) ἀψώστημάτων. ὑπε-
 λέμβανον δὲ καὶ τὴν μουσικὴν μεγάλα συμ-
 (140) βάλλεσθαι πρὸς ὑγείαν, ἃν τις αὐτῇ χρῆται
 κατὰ τοὺς προσήκοντας τρόπους. 52) ἐχρῶντο

45) τῆς δὲ ιατρικῆς μάλιστα μὲν — ἔνια τῶν ἀρχα-
 στημάτων] Haec omnia αὐτολεξεὶ etiam leguntur in-
 fra, Num. 243. Kust.

46) σιτίων] Ita Kust. In Ciz. et Arc. edit. σιτῶν. Vid.
 ad Protreptic. p. 177. not. 8. Kiess.

47) προσφερομένων] Sic etiam hic, monentibus Scali-
 gerō, Kustero, et re ipsa, pro προφερομένων, quod in
 edd. Arc. et Kust., item in cod. Ciz. hic exstat, re-
 scripsimus. — Ante πραγματεύεσθαι Ciz. cum Arc.
 omittit καὶ. Kiess.

48) χρὴ καὶ] Vir doctus ad marginem codicis Spanhe-
 miāi notauerat, χριστῶν: quod non aspernandum.
 Kust. Loganus coniicit, legendum esse χρισμάτων

laude prosequebantur. Medicinae eam maxime speciem amplectebantur, quae diaetam moderatur, inque hac exercenda accuratissimi erant. Ac initio quidem signa nitabantur addiscere, quibus congruum laboris victusque, et somni modum explorarent; deinde quod ad ipsam ciborum praeparandorum rationem attinet, illi fere primi commentari de ea, atque disputare aggressi sunt. Cataplasmata autem Pythagorei frequentius, quam qui eos antecesserant, adhibebant: sed succos medicatos minus probabant: illisque ipsis ad vulnera potissimum sananda vtebantur: incisiones vero et vstiones minime omnium admittebant. Quosdam insuper morbos etiam curabant incantationibus. Existimabat autem ille, Musicam quoque plurimum ad sanitatem conferre, si quis ea legitimo modo vtatur. Sed et Ho-